§ 8. Decernentes presbyteros dictae Societatis super praemissis, et aliis iuxta facultates praedictas et illarum vigore, servata tamen illarum formam, exequendis, ex quovis colore per quosecumque loci Ordinarios seu alios superiores et judices ecclesiasticos et seculares, quavis auctoritate fungentes, molestari, perturbari aut inquietari nullatenus posse; sieque per

¹ Legerem *dictisque presbyteris ut* (R. T.).

² Legendum *coniungi pro coniuncti* (R. T.).

³ Potius *lege cum eisdem mestisis* (R. T.).

quosecumque iudices, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari ac definiri debere, ac irritum et inane, si secus super a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, configerit attentari.

§ 9. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et, quatenus opus sit, nostrâ de non concedendis indulgentiis ad instar, statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque. Contrariis de
rogat.

§ 40. Praesentibus ad xx annos a fine aliorum viginti annorum, ad quos similes gratiae a felicis recordationis Urbano papa VIII praedecessore nostro concessae fuerunt, inchoandos tantum valiturs.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die 1 martii MDCXLIX, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 1 martii 1649, pontif. anno v.

CXXIII.

*Declarat incurrisse in excommunicatio-
nis maioris aliasque poenas canonicas
eos, qui episcopum Castrensem occi-
derunt aut mandatum dederunt⁴.*

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Cum, sicut non sine gravi animi nostri perturbatione accepimus, bonae memoriae Christophorus, episcopus Castrensis, provinciae Romanae, in itinere a non nullis iniquitatis filiis, qui ad praesens ignorantur, non procul a terrâ nostrâ Montis Rosarum nefarie interfectus fuerit: nos, crimen adeo horrendum, et quod nos sui atrocitate confudit, poenis per sacros canones, conciliorumque generalium de- ereta, et constitutiones apostolicas inflictis

Causa huius
Constitutionis.

⁴ Ex Regest. in Secret. Brev.

et promulgatis, pro officii nostri debito, vindicare et punire volentes, ex parte Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti, auctoritate quoque beatorum apostolorum Petri et Pauli, ac nostrâ, omnes et singulos, qui homicidium in personâ dieti Christophori episcopi commiserunt, aut illud fieri mandaverunt, seu, factum ab aliis, ratum habuerunt, vel socii in hoc fuerunt facientium, aut consilium, auxilium vel favorem illis dederunt, seu illos scienter defensaverunt vel receptaverunt, et generaliter quoscumque tam detestandi sceleris quomodolibet complices et culpabiles, cuiuscumque status, gradus, conditionis, qualitatis, ordinis, praeeminentiae et dignitatis, sive ecclesiasticae sive secularis, etiam specialem et individuam expressionem requirentis, existant, anathematis et excommunicationis maioris aliasque poenas quascumque, a saeris canonibus, conciliorum generalium decretis, et constitutionibus apostolicis, et specialim illâ quotannis in die Coenae Domini legi solitâ inficias, eo ipso damnabiliter incurrisse, tenore praesentium declaramus, ipsosque et eorum quemlibet, et quoscumque scientiam de praefatis delinquentibus habentes et non revelantes, anathematizamus et excommunicamus, ac anathematizatos et excommunicatos publicamus et nunciamus. Ab excommunicationis auctoritate et anathematis huiusmodi sententiis et Romanum Pontificem pro tempore existentem, praeterquam in mortis articulo constitutus, nec etiam tunc nisi de stando Ecclesiae mandatis et satisfaciendo cautione praestâ, atque cum reincidentia eo ipso quo convaluerit, etiam vigore seu praetextu iubilaei anni sancti, cruciatae sanetae, aliorumque iubilaeorum, indulgentiarum, indultorum, facultatum et privilegiorum, etiam speciali expressione dignorum, quibuscumque ecclesiasticis,

secularibus et quorumvis Ordinum etiam Mendicantium ac militarium regularibus, etiam episcopali vel aliâ maiori dignitate praeditis, ipsisque Ordinibus et eorum monasteriis, conventibus et domibus, ac capitulis, collegiis, confraternitatibus, congregationibus, hospitalibus, etiam sancti Ioannis Hierosolymitani, et locis piis, necnon laicis, etiam regali, ducali et aliâ mundanâ praecellentiâ fulgentibus, per nos et Sedem Apostolicam ac cuiusvis concilii decreta, verbo, litteris, aut aliâ quacumque scripturâ, in genere vel in specie, concessorum, et etiam plures innovatorum ac concedendorum et innovandorum, absolvî possit.

§ 2. Et quia eo maior erit ipsorum confusio, quo sua fuerit culpa patentior, quoque dignam satisfactionem praestiterint, et absolutionis beneficium, ut supra, se obtinuisse docuerint, omnibus et singulis patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis et locorum Ordinariis ubilibet constitutis per easdem praesentes committimus et in virtute sanctae obedientiae districte praecipiendo mandamus, ut, per se, vel alium, seu alios, per omnes civitatum et dioecesum suarum ecclesias quibuslibet diebus dominicis et festivis, dum in eis maior populi multitudo ad divina convenerit, pulsatis campanis, et candelis accensis, praefatos sic excommunicatos et anathematizatos solemniter pubcent, seu publicari eurent et faciant.

§ 3. Quod si forte aliqui contra tenorem praesentium talibus excommunicatione et anathemate illaqueatis, vel eorum alieui, absolutionis beneficium impendere de facto praesumpserint, eos excommunicationis sententiâ immo danus, gravius contra eos spiritualiter et temporaliter prout expedire noverimus processuri.

§ 4. Decernentes praesentes litteras, etiam ex eo quod praefati et quicumque alii in præmissis interesse habentes, seu

Praefatos ex
communicatos
publicari man-
dat.

Contravenien-
tes excommuni-
cat.

Clausulas ap-
punt.

habere quomodolibet praetendentes, illis non consenserint, nec ad ea vocali, citati et auditи fuerint, de subreptionis, obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentio-nis nostrae, aut alio quopiam quantumvis substantiali defectu, et ex quacumque aliā causā, occasione, colore, praetextu et capite, etiam in corpore iuris clauso, notari, impugnari, invalidari, redargui, seu re-scindi, aut ad terminos iuris reduci, aut adversus illa aperitionis oris, restitutionis in integrum, vel aliud quodecumque iuris, facti, vel gratiae remedium impetrari, aut etiam motu proprio concessso quipiam in iudicio vel extra illud uti, seu se iuvare nullo unquam tempore possit; sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et dele-gatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, sublatā eis et eorum euilibet, quavis aliter iudicandi et inter-prelandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si securus super his a quoquam, quavis au-toritate, scienter vel ignoranter, conti-gerit attentari.

*Degat con-
ferentia.*

§ 5. Non obstantibus quibusvis apostoli-cis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordi-nationibus, necon quibuscumque, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, ac praecriptionibus quantuncumque longissimis et immemo-rabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, generalibus vel spe-cialibus supradictis, vel eorum alicui, seu quibusvis aliis, cuiuscumque Ordinis, status, gradus, conditionis, dignitatis et praeeminentiae fuerint, etiam si, ut prae-mittitur, pontificali, regali, ducali, seu quavis aliā ecclesiasticā et mundanā prae-fulgeant dignitate, a Sede praedictā ex

quacumque causā per viam contractus et remuneratio-nis, etiam intuitu et con-templatione regum, ducum, rerum publicarum et aliorum quorumcunque, ac sub quibuscumque verborum tenoribus et for-mis, ac cuin quibusvis etiam derogato-riarum derogatoriis, in genere vel in specie, etiam motu proprio, ac etiam consistorialiter, et aliās in contrarium quomodolibet concessis, approbatis et in-novatis, etiam continentibus, quod ex-communicari et anathemizari non possint per litteras apostolicas non facientes ple-nam et expressam ac de verbo ad ver-bum de privilegiis, indulgentiis et in-dultis huiusmodi, ac de ordinibus, locis, nominibus propriis, cognominibus et di-gnitatibus eorum mentionem; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro sufficien-ti eorum derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, ex-pressa et individua, ac de verbo ad ver-bum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia exqui-sita forma ad hoc servanda foret, tenores huusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis aliās in suo robore permansuris, ad praemis-sorum effectum, hac vice dumtaxat, spe-cialiter et expresse derogamus, ac dero-rogatum esse decernimus; ceterisque con-trariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiv martii MDCXLIX, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 24 martii 1649, pontif. anno v.

CXXIV.

*Indictio universalis iubilaci anni san-
cti MDCL¹.*

1 Annum iubilaei instituit pro quolibet sae-culo, ac indulgentiam plenariam concessit visi-

Innocentius Episcopus,
servus servorum Dei,

Universis christifidelibus praesentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem.

Prouerium. Apropinquat, dilectissimi filii, continuus expeditus bonorum votis annus a Partu Virginis quinquagesimus supra millesimum sexcentesimumque, ad quem in haec Urbe sanctitatis regia celebrandum (ex veteri Ecclesiae ritu, quem Bonifacius Papa VIII, praedecessor noster, intra seculi spatium, sive institutor, sive instaurator inclusit, ac alii deinde Romani Pontifices, praedecessores quoque nostri, in breviores annorum circulos, quo plures fruerentur, iubilaei solemnia redegerunt) nos eadem fulti auctoritate, quae in nobis per Dei misericordiam perseverat, vos acceptabili hoc tempore, non, ut olim, tubis clangentibus et Hebraeorum populum excitantibus ad recolendum annum ab egressu filiorum Israel ex Aegypto quinquagesimum annum iubilaei, ac remissionis, libertatisque captivorum, haereditatum, ac possessionum, sed ipsius Altissimi Filii voce compellamus, qui primus per sanguinem suum evangelizavit mundo iubilaei annum, clamans per ora prophetarum ad annuntiandum mansuetis missum se esse, ut medeatur contritis corde, ut praedicet captivis indulgentiam et clavis libertatem et annum placabilem Domino. Audite haec, omnes Christi sanguine redempti, intrate exultantibus animis portas eius, haurite cum iubilo de fontibus Salvatoris aquas salientes in vitam aeternam. Invitat vos sanctarum aperitione portarum civitas haec sacerdotalis, et regia haec Petri Sedes et fidei petra, haec magistra reli-

tantibus Urbis ecclesias Bonifacius VIII in sua Const. xv, tom. iv, pag. 456; qui quidem iubilaei annus, ultra alias reductiones, redactus fuit ad annum vigesimum quintum a Paulo II in Const. x, tom. v, pag. 200.

gionis, vineae Domini turris, communis omnium patria et commune perfugium. Illic, aperto spirituali aerario divitiae, meritorum Christi sanctorumque in Ecclesiam congregatae, in haec plenitudine temporis, pleniore in omnes manu dispensantur, et reseratis caeli favoribus caelestium benedictionum manna in christifideles abundantius pluit. Invitant vos trophyea Apostolorum, tanto apud omnes gentes ab ipso nascentis Ecclesiae exordio venerationi semper habita, ut ex longinquis mundi partibus ad ea venientes, quamvis viderent, vigentibus imperatorum persecutionibus, detegi se per eum cultum, et tamquam christianos observari, atque adeo mortis discriben adire, non tamen a saeculis peregrinationibus absisterent, ac plures ob eam causam martyrii palma decoraret. Haec sunt illa Apostolorum sepulchra imperatoriis manibus aedificata, quorum vel externos basilicae gradus ac limina genibus flexis imperatores aliquando subiisse legimus, ac reges magnam gratiam putasse, si non prope Apostolorum monumenta, sed vel extra basilicae vestibula eorum corpora sepelirentur, ac reges fierent Piscatorum ostiarii. Verum haec ipsa felicium temporum recordatio magno doloris sensu angit cor nostrum, dum animo subinde revolvimus, quam longe a maiorum pietate distent haec tempora, quam multas provincias ac nationes a consortio catholicae religionis haeretica labes abscederit, atque ab hac iubilaei laetitia et caelestium bonorum communione seiuixerit. At vos, principes ac reges qui vexillum crucis in fronte gestant^t, vos, filii promissionis, gens sancta, populus acquisitionis, vos, qui timetis Deum, pusilli ac magni, uno vos omnes ore offerte in templum eius sacrificium laudis, et condonate invicem offenditionibus in anno remissionis ac pacis, abiectisque

^t Videretur legendum gestatis (R. T.).

tandem armis, quae cum funestâ christiani sanguinis effusione iamdiu exercentur, ad¹ communem hanc credentium Matrem, ex qua lac fidei omnes pariter suxistis, fraternalis ac iubilantibus animis convenite. Qui vos vocatione suâ sanctâ dignatur, mittet e sede magnitudinis suae angelos salutis, qui vos ad haec sacra Apostolorum limina peregrinantes doceant vias eius et dirigant semitas aeternitatis. Erit haec vestra e variis mundi partibus in domum Domini convenientium frequentia populorum incundum caelo caelitibusque spectaculum. Erit et vobis acceleratio divinae propitiationis et cumulus gratiarum. Si enim oratio iusti plurimum valet, quid preces tot millium communi charitatis spiritu in unum psallentium non impetrabunt? Erit quoque religionis hostibus rubor et confusio (utinam et resipiscendi occasio!) dum tabescentes videbunt omnia Christi membra suo capiti cohaerere, intelligentque se patris loco non habere Deum, qui Romanam Ecclesiam matrem non agnoscunt.

*Iudicavit Summus Pontifex
universale iubilaeum anni san-
cti vecc.*

§ 1. Nos interim, quos Deus nullo quidem meritorum suffragio voluit suorum mystheriorum dispensatores praesidere Ecclesiae quam acquisivit sanguine suo, de eius misericordia consisi, sanctissimis praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerentes, eorumque sanctum institutum tenentes, de venerabilium fratum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium assensu, universale maximumque iubilaeum in hac sacrâ Urbe, a primis vesperis vigiliae Nativitatis Sanctissimi Salvatoris nostri Iesu Christi proxime futurae incipiendum, et per totum eiusdem praenarrati anni MDCL, Deo dante, prosequendum, auctoritate Dei omnipotentis ac beatorum apostolorum Petri et Pauli, ac nostrâ maximâ et inenarrabili nostri cordis iubilatione, ad ipsius omnipotentis Dei

¹ Male edit. Main. legit ad pro ac (R. T.).

gloriam, sanctae Ecclesiae exaltationem et tranquillitatem, haeresum extirpationem, catholicorum principum concordiam, christianorumque omnium populorum solatium et satisfactionem, indicimus, promulgamus et statuimus.

§ 2. Qua sanctissimi iubilaei celebrazione durante, omnibus utriusque sexus christifidelibus, vere poenitentibus et confessis, qui¹ beatorum Petri et Pauli apostolorum basilicas, Lateranensem quoque ac S. Mariae Maioris almae Urbis ecclesias, semel saltē in die, per triginta continuos aut intermissos dies, si Romani vel incolae Urbis fuerint, seu per quindecim dies, si fuerint peregrini aut alias externi, devote visitaverint, et pro ipsorum fidelium ac totius christiani populi salute, pace et concordia pias ad Deum preces effuderint, plenissimam omnium peccatorum suorum indulgentiam, remissionem ac veniam misericorditer in Domino concedimus et impertimur. Et quoniam evenire potest, ut ex iis, qui hac de causâ iter aggressi fuerint, vel ad Urhem se contulerint, aliqui in via, aut etiam in ipsâ Urbe, morbo vel aliâ legitimâ causâ impediti, aut morte praeventi, praefinito dierum numero non completo, ac ne quidem fortasse inchoato, praemissa exequi et dictas basilicas et ecclesias visitare nequeant, nos, pie prompteque² illorum voluntati, quantum in Domino possumus, benigne favere cupientes, eosdem vere poenitentes et confessos praedictae indulgentiae ac remissionis participes perinde fieri volumus, ac si dictas basilicas et ecclesias, ut praeseretur, a nobis praescriptas re ipsâ visitassent.

§ 3. Vos autem, venerabiles fratres noſtri, patriarchae, prīnates, archiepiscopi et episcopi in partes sollicitudinis nostrae vocati duees, et pastores populorum, lux

*Plenissimam
omnium pecca-
torum indulgen-
tiā impertitor.*

*Conitis Eccle-
siae præstatia
mundal publica-
tionem anni
sancti.*

¹ Male edit. Main. legit in pro qui (R. T.).

² Aptius lege piæ promptaque (R. T.).

mundi et sal terrae, capite tubas argenteas, quarum usus est in iubilaeo, idest, et adhibete praedicationem verbi Dei, et annuntiate populis hoc gaudium, ut sanctificetur, et Dei iuvante gratia parati sint ad ea caelestia dona capienda, quae bonorum omnium largitor Dei Filius dilectionis suae per mysterium humilitatis nostrae praeparavit; adducite, fratres, verbo et exemplo parvulos ad huius carissimae Matris ubera, quae eos per evangelium in Christo genuit, adducite filios ad Patrem, oves ad Pastorem summum, membra ad caput, fideles¹ ad fidei petram, in qua omnis aedificatio catholicae ecclesiae constructa consurgit, adducite populum ad sanctam Romanam Ecclesiam, et ad gloriosos principes terrae Petrum et Paulum, qui universum mundum legem Domini docuerunt, et quorum fides, dignitas et auctoritas indigno etiam in haerede non deficit. Ad sacras igitur indulgentias earumque salutares fructus ipsi iubilaci anno Romae percipiendos vocate coetum, congregate populum, sanctificate ecclesiam, docete oves fidei vestrae ereditas, quia advenae et peregrini sumus in hac vita, et civitatem hic permanentem non habemus, sed futuram inquirimus. Ideo, quia breves dies sunt huius nostrae aerumnosae peregrinationis, et nescim usqua horâ paterfamilias et sponsus Christus venturus sit, idecirco vigilent, et lampades ardentes et plenas oleo charitatis et misericordiae gestent in manibus, et festinient ingredi in illam requiem.

§ 4. Nam, si unquam aliâs, nunc potissimum irae, rixae et contentiones et inveterata odia dimitenda propter Christum, nunc maxime servos decet miseri conservorum suorum, ut Dominus clementissimus iam debitum dimittat eis, nunc praecipue omnes carnis impuritates abluendae, ut templum Dei mundum sit,

Hoc praecipue anno vitae sanctimoniam ecclesiis christifidelibus commendat.

et unusquisque vas suum possideat in honore et sanctificatione, et portet Deum in corpore suo, postremo fulta, rapinae, homicidia et adulteria et omnia peccata exterminanda, ut placetur ira Dei, et eos, qui christiano nomine gloriantur, agnoscant¹ vere christianos et imitatores Christi et sectatores bonorum operum. Docete autem eos quemadmodum ad salutares indulgentias consequendas in animo contrito et in spiritu humilitatis assiduis orationibus et ieuniis ceterisque pietatis operibus se ipsos praeparare atque exercere debeant, et, qui substantias huius mundi habent, aperiant viscera sua et fratribus suorum pauperum inopiam sublevent, praecipue vero erga peregrinos Romam venientes misericordes sint, et sanctam hospitalitatem Deo gratissimam, et quam vetustissimi illi christiani etiam inter persecutionum fluctus diligentissime coluerunt, ipsi quoque multâ cum charitate spiritus renovent atque observent.

§ 5. Admonete etiam eos, ut orient pro regibus et principibus christianis, ut quietam et tranquillam vitam agamus, ac pax et concordia perpetuo conservetur. Postremo docete eos, cum sanctam peregrinationem suscepint, qua modestia, qua devotione, qua fraternae pacis observantia lucere eos oporteat, ut sint Christi bonus odor in omni loco. Praebete autem vos ipsos, fratres venerabiles, et omnem clerum, exemplum in primis bonorum operum, et formam gregis, ut vestrae virtutis et religionis veluti sale ceteri condiantur, et omnem peccati putredinem aboleant, ac denique omnes unanimis in uno spiritu christiana charitatis, atque in omni sanctitate et iustitia Deo serviamus.

§ 6. Hortamur quoque et rogamus in Principes hor-tator quatenus Dominio charissimos in Christo filios nostros imperatorem, ac reges et principes

Qua devotio.
no sancta pere-
grinatio susci-
pienda pro-
scribit.

¹ Mate edit, Main. legit fides pro fideles (R.T.).

¹ Deest subiectum; forsitan omnes (R. T.).

omnes catholicos, ut quo plura et magis illustria beneficia ab eo, per quem reges regnant, acceperunt, tanto ardenter, ut par est, ad Dei gloriam procurandam pio zelo excitentur, praecipue vero venerabilium fratrum nostrorum episcoporum et superiorum antistitum pastoralem sedulitatem ac vigiliam adinvent, et a suis magistratibus et ministris adiuvari mandent, ut improborum licentia coereatur, et bonorum studia eorum regia ope et gratia fovantur, maxime autem erga peregrinos beneficentiam et liberalitatem exercant, eurentque ut tutis incendant¹ itineribus, et nullâ hominum perditorum vexatione perturbentur, sed hospitalibus, domibus et publicis hospitiis amanter excepti, et commatu et rebus ad vitam necessariis recreati, sine ullâ concusione et iniuria institutum iter laeti pergant, et cum gudio in patriam revertantur. His enim hostiis reges potissimum et principes Deum sibi placabilem reddent, ut diuinis terris felices vivant, et denum in aeterna tabernacula recipiantur ab illis ipsis pauperibus, erga quos misericordiam exercuerint, in quibus Christus pascitur et nutritur.

transumptorum exemplis fidem habent inibet.

§ 7. Ut vero praesentes litterae ad omnium fidelium quibuscunque locis existentium notitiam facilius perveniant, volumus earum exemplis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, ac personae in dignitate ecclesiastica constitutae sigillo munitis, eamdem prorsus fidem adhiberi, quae haberetur ipsis praesentibus, si exhibitae forent et ostensae.

Sanctio post
nalis.

§ 8. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae indictionis, promulgationis, concessionis, impartitionis, hortationis, rogationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumperit, indignationem omnipotentis Dei

¹ Male edit. Main, legit *incendant* (R. T.).

ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis Domini MDCLXIX, iv nonas maii, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 4 maii 1649, anno v.

CXXV.

Suspensio quaruncunque indulgentiarum durante anno universalis iubilaei MDCL¹.

*Innocentius Episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.*

Cum nos nuper sancti iubilaei celebrationem (a vigilia Nativitatis Domini nostri Iesu Christi anni proxime venturi inchoandam, et usque ad finem eiusdem anni duraturam²) universo populo christiano, de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium assensu, indixerimus, ac omnibus utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, qui beatorum apostolorum Petri et Pauli basilicas, Lateranensem quoque et S. Mariae Maioris aliae Urbis ecclesias visitarent, plenissimam omnium peccatorum suorum indulgentiam, remissionem et veniam concesserimus, prout in nostris nuper desuper consecatis litteris plenius continetur;

§ 1. Cupientes, ut christiana nationes, ³ omnibus terrarum orbis locis in alia Urbe nostra in fidei ac religionis unitate congregatae, eodem pietatis ac devotionis spiritu basilicas et ecclesias praedictas,

Exordium.

Causae huius
Constitutionis.

1 Suspenderunt et alii sanctissimi Pontifices quascunque indulgentias durante anno universalis Jubilaei; cur autem id fiat, habes in praesenti constitutione, § 1.

2 Quae parenthesi etiashi non recta sunt; facile corriget lector (R. T.).

3 Adderem praeposit. ab (R. T.).

quo maximo fieri poterit concursu, durante eodem iubilaeo, visitent et frequenter, multorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum exemplo ad ducti,

Suspendit
Summus Ponti-
flex quascun-
que indulgen-
tias durante au-
to universali
iubilaei anni.

§ 2. Omnes et singulas indulgentias, etiam perpetuas, et peccatorum remissiones, ac facultates et¹ indulta absolvendi etiam a casibus Sedi Apostolicae reservatis, etiam in litteris die Coenae Domini legi solitis contentis, quibusvis ecclesiis, monasteriis, hospitalibus, etiam S. Ioannis Hierosolymitani, domibus, militiis, Ordinibus, etiam Mendicantium, congregationibus, confraternitatibus, etiam laicorum, universitatibus et piis locis, illorumque ordinibus, capitulis, conventibus, magistris, superioribus, et tam secularibus quam quorundam² etiam Mendicantium Ordinum regularibus personis, coronisque, granis, imaginibus et numismatibus, ex metallo seu quacumque aliâ materiâ confectis, tam singulariter, quam universaliter, per quos cunque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac etiam nos, etiam ad instantiam imperatoris, regum, reginarum, ducum et aliorum principum, aut ipsis etiam imperatori, regibus, reginis, ducibus et principibus, vel aliis quacumque aliâ mundanâ vel ecclesiastica dignitate, etiam speciali notâ dignâ, fulgentibus, etiam ad instar iubilaci, alias quomodocumque, et ex quibusvis causis et occasionibus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu proprio, et ex certâ scientiâ, ac alias quomodolibet concessis, quorum omnium tenores, formas, derogationes et decreta praesentibus pro expressis haberi volumus, apostolicâ auctoritate, de eorumdem fratrum consilio et assensu, ac apostolicae potestatis plenitudine, suspendorimus, et suspensas esse declaramus, eas-

que et ea, eodem anno durante, nulli prodesse aut suffragari debere, irritum quoque et inane decernimus, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 3. Quocirca per praesentes auctoritate apostolicâ praecipimus et mandamus, ne interim aliae quam indicti a nobis praedicti iubilaci indulgentiae, sive publice sive privatum, quovis practextu, ubi vis locorum et gentium, sub excommunicationis eo ipso incurriendae aliisque arbitrio Ordinariorum infligendis poenis, publicentur vel nuntientur, aut in usum demandentur.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ne non ecclesiarum, monasteriorum, conventuum, ordinum, congregationum, hospitalium, confraternitatum, universitatum, collegiorum et locorum, aliorumque praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, exemptionibus et indultis apostolicis, illis eorumque superioribus et personis, aliisque quibuscumque, per eosdem Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos et dictam Sedeni, eiusque legatos, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, et ex quibusvis causis, concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus, etiam in illis caveatur expresse quod sub similibus vel dissimilibus suspensibibus nequaquam comprehendantur nisi de illis specialis et individua mentio fiat, illis alias in suo robore permansuris, ad effectum praemissum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Et quia difficile nimis esset praesentes quocumque ubi illis opus fuerit perferriri, volumus earum exemplis, etiam impressis, notariorum publici manu et sigillo

¹ Coniunct. et nos addimus (R. T.).

² Mate edit. Main. legit quarundam (R. T.).

Prohibet alias
indulgentias pa-
bitacri.

Contrariis qui-
buscumque de-
regat.

Transumpto-
rum fidet.

personae in dignitate ecclesiasticā constitutae obsignatis, eamdem prorsus fidem in iudicio et extra ubique locorum adhiberi, quae adhiberetur praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

*Sanctio poe-
nalis.*

§ 6. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae suspensionis, declarationis, decreti, praecepti, mandati et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis Dominicæ MDCXLIX, prius nonas maii, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 6 maii 1649, pontif. anno v.

CXXVI.

Commissio episcopo Antuerpiensi ut monasterium Gemblacense Ordinis sancti Benedicti visitet¹.

**Venerabili fratri episcopo Antuerpiensi,
Innocentius Papa X.**

**Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Proossum.

§ 1. Cum, sicut nuper accepimus, a duodecim circiter annis citra, seculā monasterii Gemblacensis, Ordinis sancti Benedicti, Namurcensis dioecesis, vacatione, dilectus filius Gaspar Bonselle, praedicti monasterii monachus, asserens se fuisse ad illud nominatum a charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum rege catholico, in praefatum monasterium, quod consistoriale esse dicitur, se intruserit, et, nullā obtentā desuper spatio tot annorum provisione apostolicā, praedictum monasterium eiusque bona et iura in spiritualibus et temporalibus nulliter et de facto administraverit et administret, seu occupaverit et occupet;

*Causae huic
Constitutionis.*

§ 2. Cumque, ad instantiam dilectorum filiorum monachorum praedicti monasterii, dilectus filius Antonius abbas S. Anastasiae, facultatem exercendi quamcumque iurisdictionem contentiosam infra limites istius nunciaturae nuncio pro tempore existenti competentem ab hac sanctā Sede Apostolicā habens, venerabili fratri episcopo Namureensi commisisset, ut praedictum monasterium auctoritate apostolicā visitaret, idemque episcopus Namurensis visitationem huiusmodi fecisset, ipse Gaspar et forsitan alii illi adhaerentes praetendant visitationem huiusmodi esse invalidam, praesertim ex defectu facultatum eiusdem Antonii abbatis, sub praetextu, quod monasterium huiusmodi, tamquam, ut asseritur, unitum Congregationi Bursfeldensi eiusdem Ordinis sancti Benedicti, fuerit exemptum a iurisdictione nunciorum Sedis Apostolicae, imo et legatorum etiam de latere, quodque praedictus Antonius abbas in contentiosis tantum facultatem habeat: quamvis autem defectus facultatis dicti Antonii abbatis minime subsistere asseratur, nihilominus, ut quamprimum fieri poterit contentiones huiusmodi tollantur et evitentur, ac indemnitati praescripti monasterii iuriumque Sedis Apostolicae consulatur, motu proprio, ac ex certā scientiā et maturā deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut quantocutius praefatum monasterium Gemblacense, eiusque monachos, tam in capite quam in membris, auctoritate nostrā apostolicā, ex integro visites, ac in illorum statum, vitam et mores diligenter inquiras, neconon, evangelicae et apostolicae doctrinae, sacrorumque canonum et generalium conciliorum decretis, ac sanctorum Patrum traditionibus inhaerendo, quaecumque¹ mutatione, correctione, emen-

*Dat episco-
po Antuerpiens-
is facultatem re-
formandi mona-
sterium Gem-
blacense.*

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

¹ Aptius lege quaecumque (R. T.).

datione, renovatione, atque etiam ex integro editione indigere cognoveris, resormes, mantes, corrigas atque etiam ex integro condas, condita, sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis ac constitutionibus apostolicis non contraria, confirmes, abusus quosecumque tollas, bonas et laudabiles consuetudines, ac in primis divinum cultum, ecclesiasticamque et regularem disciplinam, ubicumque exciderint, modis congruis restitutas atque reintegres, ipsosque monachos ad debitum et honestum vitae modum revoce, ac quidquid inde statueris observandum enres et facias, neonon eidem Gaspari, asserto nominato ad praefatum monasterium, breve terminum ad docendum de provisione apostolicâ super eâdem praetensâ nominatione obtentâ praesfigas, quo elapso, et provisione apostolicâ huiusmodi in actis visitationis, per te, ut praemittitur, facienda, non exhibitâ, tunc eundem Gasparem omni praetenso iure, quod ex praedictâ nominatione sibi ad monasterium praedictum quomodolibet competere vel acquisitum esse praetendi, dici, vel censeri posset, eo ipso privatum declarare, omnemque dicti monasterii administrationem, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, illi adimas, prohibeas, et interdiccas, omni et quacunque appellatione, recursu, nullitatis dictione et reclamatione penitus et omnino remotis: nos enim tibi super omnibus et singulis praemissis plenam, liberam, amplamque facultatem per easdem praesentes concedimus et impertimus.

Omnis illi pareant.

§ 2. Mandantes propterea, tam dicto Gaspari, quam ceteris superioribus et monachis dicti monasterii, ceterisque ad quos spectat, in virtute sanctae obedientiae, et sub arbitrii nostri poenis, ut in omnibus visitationis huiusmodi munus concernentibus tibi prompte pareant et obdiant, tuaque salubria monita et iussa susci-

pient humiliter, et efficaciter adimplere procurent, alioquin sententiam, sive poemam, quam rite tuleris et statueris in rebelles, ratam habebimus, et faciemus, auctore Domino, usque ad condignam satisfactionem inviolabiliter observari.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam conciliaribus, ac monasterii¹, congregationis Bursfeldensis, ac Ordinis huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eidem monasterio, congregationi et Ordini, illorumque superioribus, monachis et personis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis, ac ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die VIII maii MDCXLIX, pontificatus nostri anno V.

Dat. die 8 maii 1649, pontif. anno V.

CXXVII.

Prohibitio capitularibus ecclesiae Leonensis, ne, occurrente vacatione dictae ecclesiae, ad electionem episcopi deviniant sine licentiâ Sedis Apostolicae.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Pastoralis officii nobis (meritis licet imparibus) desuper commissi eura exposulat, ut nos, omnibus et singulis, quae ecclesiarum quicunlibet, praesertim vero

Derogatio obstantium.

Proemium.

¹ Mate edit. Main. legit monasteriis (R. T.).

cathedralium, prosperum felixque regi-
men et gubernium respiciunt, praestante
Domino oceenramus.

*Causae pro-
hibitionis.*

§ 1. Ad obviandum itaque ne (duranti-
bus interim discordiis contentionibusque
inter maiorem partem capitularium ecle-
siae Leodiensis votum et suffragium ha-
bentium in oppido de Huij Leodiensis
dioecesis existentium ex unâ, et olim de-
canum eclesiae Leodiensis praedictae et
minorem partem eorumdem capitularium
illi alias adhaerentium in civitate Leo-
diensi habitantim ex alterâ exortis, et
augmentum non modicum a dissidio inter
venerabilem fratrem Ferdinandum arehie-
piscopum Coloniensem sacri Romani impe-
rii principem electorem ac episcopum et
principem Leodiensem etiam ex unâ, ac
inter dilectos filios consules et habitatores
civisdem civitatis partibus pariter ex alterâ
vertente recipientibus, si ecclesiam ipsam
Leodiensem per obitum eiusdem Ferdi-
nandi episcopi aut alias quovis modo va-
care contigeret, quia, ut asseritur, ti-
mereturque, quod ab utrâque parte capitul-
larium huiusmodi, practendentium totum
capitulum repraesentare, ad electionem
novi episcopi Leodiensis in vim concorda-
torum dudum inter Sedem Apostolicam
et nationem Germanicam imitorum deve-
niretur) exinde schisma eidem ecclesiae
et statui dictae civitatis summe pericu-
losum oriatur ex competentia duorum,
quos forte ad regimen dictae ecclesiae
Leodiensis eligi contigeret:

*Prohibet elec-
tionem episci-
copi ecclesiae
Leodiensis abs-
que licentia
Sanctae Sedis.*

§ 2. Propterea nos, volentes huic peri-
culo opportunum adhibere remedium,
motu proprio, et ex certâ scientiâ ma-
turâque deliberatione nostris, deque apo-
stolicae potestatis plenitudine, tenore pra-
esentium, omnibus et singulis capituloibus
praedictae ecclesiae Leodiensis, tam in
dictâ civitate, quam in praedicto oppido
de Huij, vel alibi, tam in dioecesi Leo-
diensi quam extra illam habitantibus, aut

moram trahentibus, ne, in eventum vaca-
tionis dictae ecclesiae Leodiensis, ullatenus
audeant ipsi, nec ipsorum quilibet audeat,
ad aliquam electionem novi episcopi seu
administratoris episcopatus Leodiensis de-
venire, nisi praecedente nostrâ et Sedi
Apostolice licentiâ, alias quaevis electio
dicti novi episcopi, contra praefatarum
nostrarum praesentium litterarum teno-
rem quomodolibet facta, irritasit et nulla,
etiam quoad hanc praesentem prohibitionem
noscram ignorantes, interdicimus et
prohibemus. Et insuper nihilominus, ad
maiorem cautelam, venerabili fratri Fabio
episcopo Neritonensi, nostro et dictae
Sedi in partibus inferioris Germaniae
nuncio, per easdem praesentes committi-
mus et inandamus, ut prohibitionem prie-
dictam omnibus et singulis capituloibus
huiusmodi notificari, praenissaque per eos
ad quos spectat observari faciat et curet.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus
et ordinationibus apostolicis, ac ipsorum
ecclesiae, civitatis et capitulo, etiam in-
strumento, confirmatione apostolice, vel
quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et
et consuetudinibus, privilegiis quoque, in-
dultis et litteris apostolicis in eorum fa-
vore sub quibuscumque verborum teno-
ribus et formis, ac cum quibusvis etiam
derogatoriis derogatoriis, aliisque effi-
caciioribus et insolitis clausulis et decretis,
in contrarium praemissorum quomodoli-
bet concessis, confirmatis et innovatis;

quiibus omnibus et singulis, illorum teno-
res praesentibus pro plene ei sufficienter
expressis ac de verbo ad verbum insertis
habentes, illis alias in suo robore perman-
suris, ad praemissorum effectum, hac vice
dumtaxat, specialiter et expresse deroga-
mus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,
sub annulo Piscatoris, die xx iunii MDCXLIX,
de Huij, vel alibi, tam in dioecesi Leo-
diensi quam extra illam habitantibus, aut

Dat. die 20 iunii 1649. pontif. anno v.

*Contrariis de-
rogat.*

CXXVIII.

Confirmatio decreti translationis capituli Leodiensis a civitate Leodiensi ad oppidum de Huii iuxta quasdam litteras Clementis VI facti per episcopum et maiorem partem capitularium ecclesiae Leodiensis in dicto oppido existentium.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Causeae huius confirmationis. § 1. Cum alias nos, ad sedandas, quantum nobis ex alto conceditur, perturbationes et dissensiones mensibus praeteritis inter venerabilem fratrem Ferdinandum archiepiscopum Coloniensem, sacri Romani Imperii principem electorem, ac ecclesiae Leodiensis ex concessione et dispensatione apostolicâ praeosulem, civitatisque et Status Leodiensis principem, nec non dilectos filios eiusdem ecclesiae Leodiensis capitulares eidem Ferdinando episcopo et principi huiusmodi adhaerentes ex unâ, ac consules et habitatores eiusdem civitatis Leodiensis, et olim dictae ecclesiae decanum, et capitulares in eadem civitate residentes eidem decano et civitati adhaerentes partibus ex alterâ exortas, unam congregationem nonnullorum venerabilium fratrurn nostrorum S. R. E. cardinalium et aliquot dilectorum filiorum Romanae curiae praelatorum deputaverimus, et ex illorum voto et sententiâ quasdam nostras in simili formâ Brevis litteras hortatorias ad easdem sic inter se contendentes partes pro dissidiis huiusmodi componendis dederimus⁴; postmodum vero nobis innotuerit hortatorias, monitoriasque nostras litteras huiusmodi nullum omnino effectum sortitas fuisse, licet dilecti filii eorumdem civitatis et decani adhaerentiumque praeatorum agentes et ministri spem indu-

biam secentrae desuper compositionis etiam eisdem cardinalibus et praelatis dissent, proptereaque, partibus hinc inde pluries in eâdem congregazione auditis, iidem cardinales et praelati decretum translationis capituli Leodiensis ab eâdem civitate ad oppidum de Huii Leodiensis dioecesis, iuxta quasdam aliâs a felicis recordationis Clemente Papa VI praedecessore nostro litteras emanatas, per eumdem Ferdinandum episcopum huiusmodi et maiorem partem capitularium dictae ecclesiae Leodiensis in praefato oppido existentium factum per nos confirmandum decreverint:

§ 2. Idecirco nos, de eiusdem congregationis voto, et iuxta illus formam, continentiam et tenorem, praefatum decretum translationis dicti capituli ad idem oppidum de Huii, ut praefertur, factum et a venerabili fratre Fabio episcopo Nerimonensi, nostro et Sedis Apostolicae in partibus inferioris Germaniae nuncio confirmatum, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illudque observari mandamus, donec tamen ab eisdem consulibus dictâque civitate et a capitularibus inibi existentibus idem Ferdinandus episcopus et princeps cum toto suo comitatu solito in eâdem civitate cum pristinis reverentiâ, obedientiâ et iurisdictionis exercitio receptus et admissus fuerit, et ita praecipimus.

§ 3. Decernentes praesentes nostras litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, sieque per quoscunque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane, si secus super his a quaquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus aposto-

⁴ De hac re vide litteras paulo ante relatas pag. 635 (R. T.).

Praefatum de-
cretum obser-
vari mandat.

Addit. validi-
tatem hunc de-
creto.

Derogatio
contrariae.

licis, ac ipsum eeclesiae, civitatis et oppidi, qualenus opus sit, etiam iuramento, confirmatione apostolicea, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostoliceis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficenter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanensuris, ad praemissorum effectum, haec vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piseatoris, die xxiv iunii⁴ MDCXLIX, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 24 iunii 1649, pontif. anno v.

CXXIX.

Subsidium centum millium scutorum super fructibus ecclesiasticis pro Republicâ Venetâ².

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Procedunt. § 1. Etsi, pro curâ nostri pastorali officii divinâ disponente providentiâ nobis commissi meritis licet imparibus, nihil magis cordi sit, quam personas ecclesiasticas ab extraordinariis oneribus immunes semper conservare, idque, nisi summa necessitas cogat, re ipsâ animo nostro statuerimus;

Motiva. § 1. Nihilominus, sicut iam omnibus notum esse debet, cum Turearum tyranus nefarium bellum, quod a quinque circiter annis dilectis filiis nobilibus viris duei et dominio Venetorum intulit, Rhenum³ ingenti apparatu maximisque viri-

1 Forsan iulii legendum, ut satis tempore distent haec litterae a praecedentibus (R. T.).

2 Ex Regest. in Secret. Brev.

3 Lege triremium vel navium pro Rhenum.

bus prosequatur, et propterea ipsi dux et dominum maiores, quam unquam ante, tam maritimas, quam terrestres copias, ut se suaque tueantur, parare et instruere, ac proinde ingentes expensas facere modo compellantur:

§ 2. Nos, considerantes non minus ecclesiasticorum quam laicorum interesse, ut ea, quae ad defensionem huiusmodi necessaria sunt, studiose comparentur, quo christiani nominis hostes infensissimi a christifidelium cervicibus, adiuvante Domino, repellantur, cogimur denuo de universi cleri dominii Veneti facultibus in hoc gravissimo periculosissimo easu fiduciam sumere, sperantes, quod illi hoc onus, urgentissimâ necessitate et iustissimâ de causâ a nobis sibi impositum, aequo animo ferre non recusabunt.

§ 3. Motu itaque proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, unum subsidium centum millium scutorum auri super omnibus et singulis fructibus secundum verum annum valorem praesentis anni quarumcumque cathedra- lium, etiam metropolitanarum et patriarchalium, atque aliarum ecclesiarum, ac monasteriorum, prioratum et beneficio- rum ecclesiasticorum secularium quorumcunque, ac hospitalium et quorumvis Ordinum et militiarum (non tamen S. Ioannis Hierosolymitani, quorum fratres pro munierâ et defendendâ adversus improbos eorumdem Turcarum eonatus insula Melitanâ, gravissimos sumptus subire et magnum aes alienum contrahere oportuit) regularium, cum curâ et sine curâ, in dicto dominio existentium, a venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis electis, administratoribus, commendatariis, abbatis, prioribus, praepositis, praelatis, capitulis, conventibus, ceterisque personis ecclesiasticis secularibus et regularibus

Subsidium de-
sumendum ab
ecclesiasticis
decernit et con-
travenientes pu-
ncti.

Ad praedi-
ctum subsidium
centum millium
scutorum etiam
regulares quo-
cunque concur-
rere decernit.

quibuscumque, tam non exemptis, quam quomodolibet exemptis, et quantumvis privilegiatis, etiam S. R. E. cardinalibus, neconon S. Benedicti, S. Augustini, Cisterciensium, Cluniacensium, Praemonstratensium, Carthusiensis, Camaldulensis, Montis Oliveti, Vallis Umbrosae, Cruciferorum, monachorum Eremitarum sancti Hieronymi, et quorumeunque aliorum Ordinum, neconon Cassiniensis, alias S. Iustinae, S. Salvatoris, etiam Lateranensis, aliarumque congregationum, tam virorum quam mulierum, etiam Mendicantium ex privilegio et alias bona immobilia seu certos redditus quoquomodo ecclesiasticos habentium, in dominio praedicto ecclesias, monasteria et alia beneficia ecclesiastica obtainentibus, etiam fructus ecclesiarum, monasteriorum et beneficiorum huiusmodi, neconon pensiones annuas quantumcumque exemptas et sub quibusvis obligationibus, etiam in formâ camerae apostolicae, etiam iuramento, etiam vim susceptione censurarum¹, et de non contraveniendo, ac etiam fortasse de non impetrando gratias nostras et contra eos etiam concessis non utendo vallatis, et forsitan aliis etiam efficacioribus cautelis et decretis ac clausulis, super eisdem fructibus et pensionibus, etiam medio cedula rum banchi, seu in formâ depositi, habentibus et intra praesentem annum habituris, cuiuscumque praeminentiae, status, gradus, ordinis et conditionis, etiam religionis vel militiae existant (quibus, aut quorum aliquibus, ulla privilegia, exemptiones, aut indulta, sub quacumque verborum formâ et expressione concessa, quoad hoc nullatenus suffragari posse volumus, fratribus et personis dicti hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani in totum et omnino, ceteris vero hospitalibus hospitalitatem actu servantibus pro cā quantitate

tantum quam in servandâ ipsâ hospitalitate exponunt dumtaxat exceptis, et dummodo a personis Ordinum Mendicantium nonnisi medietas eius partis, quae ratione subsidiâ huiusmodi ab eis solvenda esset, solum exigatur) proportionabiliter et aequaliter iuxta verum valorem praedictum inter praedictas personas ecclesiasticas secundum aequalem ac discretam partitionem, quam ad nos quamprimum transmitti mandamus, per venerabiles fratres Scipionem archiepiscopum Pisarum nuncium nostrum et patriarcham Venetiarum distribuendum, ac in locis et terminis modisque et formis, per ipsos Scipionem archiepiscopum nuncium et patriarcham, quos collectores generales subsidii huiusmodi harum serie constituimus et deputamus, statuendis, ordinandis et declarandis, omnino de presenti anno persolvendum, ac per eos et eorum subcollectores, qui sint personae ecclesiasticae, ad hoc ab ipsis deputandos percipiendum, exigendum et levandum, ac denuo, etiam dominio praedictis cum effectu consignandum, ut illud in expensas necessarias contra dictos Turcas, et non alios usus, expendere valeant, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, imponimus, imposituque fore et esse decernimus, declaramus, neconon eisdem collectoribus generalibus, et ab eis deputandis subcollectoribus huiusmodi, a patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, administratoribus, abbatibus, commendatariis, prioribus, praeceptoribus, praepositis, praedatis, capitulis, conventibus, et aliis personis ecclesiasticis praedictis, praeterquam, ut supra, expressis, ratam dicti subsidii, eos et eorum quemlibet, ut praefertur, tangentem, petendi, exigendi et colligendi, eisque et eorum singulis, ut illam modo praemisso solvant, per poenas ^{Poenas contra inobedientes} quoad patriarchas, archiepiscopos et epi-

¹ Ita edit. Main.; an aliquid supplendum mutandumve, iudicet lector sciens (R. T.).

¹ Videretur legendum *praedicto*, ni aliquid aliud desit (R. T.).

scopos interdicti et suspensionis ingressus ecclesiae, quoad alios vero privationis beneficiorum ecclesiasticorum per eos quo modolibet obtentorum, et alias, de quibus illis videbitur, etiam pecuniarias, ac de minimis per sententiam excommunicationis, aliasque censuras ecclesiasticas, ceteraque opportuna iuris et facti remedia, mandandi et praecipiendi; contradictores quoslibet et rebelles, et suam ipsius subsidii partem solvere recusantes, seu differentes, et ne illa solvantur persuadentes, directe vel indirecte per poenas, censuras et remedia huiusmodi, appellatione postposita compescendi, brachii quoque secularis auxilium, si opus fuerit, ad hoc invocandi, solventes de solutis quietandi, et liberandi a censuris et poenis, quas praemissorum occasione quomodolibet incurserint, absolvendi, et generaliter omnia et singula alia in praemissis, et circa ea necessaria, et quomodolibet opportuna, etiamsi mandatum exigerent magis speciale quam praesentibus sit expressum, faciendi, gerendi, ordinandi, mandandi et exequendi, plenam et liberam, auctoritate apostolicâ et tenore praedictis, facultatem concedimus et potestate.

§ 4. Volentes quod expensae, quae circa exactiōnēm subsidii huiusmodi forsan facienda fuerint, in centum millibus scutis praedictis minime computari debeant, sed dictae personae ecclesiastice expensas praedictas, ultra ratam partem quam ratione eiusdemi subsidii solvere debebunt, etiam persolvere teneantur.

Contraria derogat. § 5. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam in conciliis universalibus editis, nec non ecclesiarum, monasteriorum, prioratum, Ordinum, congregationum et militiarum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimenti, usibus et naturis, privilegiis

quoque, indultis, exemptionibus et immunitatibus, etiam in corpore iuris clausis, ac litteris apostolicis, ecclesiis, monasteriis, prioratibus, praceptoribus, praelatis, capitulis, conventibus, ordinibus, congregationibus et militiis, aliisque praedictis, in genere vel in specie, sub quacumque formâ et verborum expressione a nobis et Sede Apostolicâ etiam consistorialiter, et motu simili, et aliâs, quovis modo emanatis et concessis, et etiam iteratis vicibus confirmatis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, et in eis caveatur expresse quod per huiusmodi clausulas generales eis nullatenus derogetur nec derogatum esse censeatur nisi sub certis modo et formâ in eis expressis, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis, ac modum et formam ad id servandos pro individue servatis habentes, ad praemissorum effectum dumtaxat, illis aliâs in suo labore permansuris, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque;

§ 6. Aut si patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, administratoribus, abbatibus, commendatariis, ceterisque praedictis, vel quibusvis aliis, ab eadem sit Sede indultum, quod interdici, suspendi et excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 7. Volumus autem quod, iuxta ordinationem in Concilio Viennensi super hoc editam, calices, libri, aliaque ornamenta ecclesiarum, monasteriorum, prioratum

Ros divino cultui dicatas causa pignoris capi vetat.

et aliorum beneficiorum et piorum locorum sub praesentibus comprehensorum, divino cultui dicata, causâ pignoris vel alias occasione solutionis subsidii huiusmodi nullatenus capiantur, distrahanter, vel occupentur; quodque praesentium litterarum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius ex dictis collectoribus generalibus vel alterius praelati ecclesiastici munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra ubique adhibeat, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvii iulii MDCXLIX, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 28 iulii 1649, pontif. anno v.

CXXX.

Supressio ecclesiae Castrensis, et erection episcopatus Aquaependentis.

Innocentius Episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

In supremo militantis Ecclesiae throno et apostolicae potestatis plenitudine, nullis nostris exigentibus meritis, sed solâ Dei benignitate constituti, de prospero ac felici ecclesiarum omnium et praesertim cathedralium statu, ac de salute gregis dominici nobis ex alto commissi attentius cogitantes, ad ea libenter intendimus, per quae eadem cathedrales feliciter dirigantur, et grex ipse continuâ suorum cum eo residentiâ pastorum praeservetur a noxiis, et in devium prolabens ad rectitudinis tramitem reducatur, et, ut pastores ipsi in propriâ cathedrali ecclesiâ vel dioecesi commodius ac etiam tutius residere, ferventius gregi invigilare, suumque ministerium implere valeant, open et operam efficaces impendimus, prout,

rerum et temporum qualitate pensatâ, conspicimus in Domino salubriter expedire.

§ I. Cum itaque civitas Castri provinciae Romanae, cuius ultimus antistes horrendo inauditoque facinore nuper interfectus fuit, tam ob aëris intemperiem, quam ob situs angustiam et incommoditatem, ac ob exiguum incolarum numerum, eo redacta sit, ut urbis speciem non praeseferat, proindeque episcopi pro maiori anni parte extra dioecesim commorati fuerint non sine gravi salutis animarum detimento, nec defuerint, qui in functione visitationis liminum Apostolorum super praedictis et aliis necessitatibus per Sedem Apostolicam providendum esse ore scriptoque renunciaverint; oppidum vero Aquaependentis, non valde distans a dictâ civitate Castrensi, tam situs quam aëris amoenitate magis salubre, ac nedum incolarum, verum etiam monasteriorum et ecclesiarum parochialium, hospitalium, confraternitatum et aliarum ecclesiarum et piorum locorum numero, benedicente Domino, copiose sit resertum, dignumque noscatur, ut praerogativâ ac titulo civitatis, et cathedrâ ac residentiâ episcopali decoretur, et, inter alias dicti oppidi ecclesias, parochialis sub invocatione seu denominatione SS. Sepulchri suis structuris et aedificiis satis ampla, et ad statum cathedralis ecclesiae idonea et apta existat: nos, habitâ super his cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus maturâ deliberatione in consistorio nostro secreto, deque illorum consilio et assensu, ac de apostolicae potestatis plenitudine, ex praedictis et aliis iustis de causis animum nostrum moventibus, nomen et titulum seu qualitatem civitatis, quibus haetenus decorata fuit praedicta civitas Castri provinciae Romanae, illiusque cathedralem ecclesiam, ac in eâ dignitatem episcopalem, ita ut ex nunc de

Supprimat
ecclesiam Ca-
stresem et cri-
bat in episcopatu-
m ecclesiam
Aquaependen-
tis.

cetero perpetuis futuris temporibus nullo dignitatis episcopalnis et civitatis nomine, titulo, denominatione, honore, privilegio, et praerogativâ uti vel frui possit, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo suppressimus et extinguimus; oppidum vero praefatum Aquaependentis, cum toto illius comitatu et territorio, necnon clero et populo, ecclesiis, monasteriis et locis piis, ab Urbevetanâ dioecesi, cui in spiritualibus est subiectum, anctoritate, consilio, assensu et tenore praemissis, perpetuo separamus et dismembramus, et ab omni superioritate, iurisdictione, visitatione, dominio et potestate moderni et pro tempore existentis episcopi Urbevetani perpetuo eximimus et totaliter liberaimus; ipsumque oppidum Aquaependentis in civitatem Aquaependentis nuncupandam, cum iuribus, honoribus et praeceminentiis, quibus aliae civitates et earum cives utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, et ecclesiam parochialem praedictam SS. Sepulchri, ad omnipotentis Dei laudem et gloriam, ac eius gloriosissimae genitricis Virginis Mariae, ac ipsius S. Sepulchri, totiusque curiae caelestis honorem, et fidei catholicae exaltationem, in cathedralem Sedi Apostolicae immediate subiectam, sub eadem invocatione SS. Sepulchri Salvatoris nostri Iesu Christi, et in ea sedem episcopalem pro uno episcopo Aquaependentis nuncupando, qui eidem ecclesiae illiusque civitati et dioecesi ut infra signandae¹ praeosit, illamque in perfectam cathedralis ecclesiae formam ordinet et redigat, abbates, praedatos et alios ad synodum convocet, evellat, destruat, aedificet, plantet, ac omnia et singula officia et iura episcopalia habeat et exerceat, cum suis episcopali et capitulari mensis, ceterisque omnibus ca-

thedralibus et pontificalibus insigniis, necnon iuribus, iurisdictionibus, facultatibus, praerogativis, privilegiis, honoribus, gratiis, favoribus et indultis realibus et personalibus et mixtis, quibus aliae cathedrales ecclesiae, earumque praesules, capitula et personae quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt et poterunt in futurum, in eademque ecclesia SS. Sepulchri vicariatum perpetuum (quani modernus rector eiusdem ecclesiae vigore sui prioris tituli, absque aliâ sibi desuper faciendâ provisione, ut prius, quoad vixerit, retinere, libere et licite valeat, et de qua occurrente pro tempore illius vacazione praevio concursu iuxta formam sacri Concilii Tridentini disponi debeat) pro uno perpetuo vicario, qui curam animarum ipsius ecclesiae S. Sepulchri parochianorum exercere teneatur, unâ cum omnibus fruetibus, redditibus, proventibus, iuribus, ac emolumentis universis, certis et incertis, ad eamdem ecclesiam S. Sepulchri quomodolibet spectantibus, nomine et denominatione parochialis ecclesiae et rectoris in eâ perpetuo suppressis remanentibus, similiter perpetuo erigimus et instituimus, necnon ecclesiam S. Sepulchri praedicti cathedralis ecclesiae honore, nomine, titulo et insigniis decoramus, ipsique ecclesiae S. Sepulchri, et illius dignitati episcopalni, ac iurisdictioni episcopi, pro civitate, ipsam civitatem Aquaependentis sie erectam, et pro territorio ac dioecesi, universum illius territorium ac districtum, neconon dictam terram Castri, aliasque terras, eastrâ ae villas, cum omnibus et singulis eorum districtibus, quae intra fines dioecesis Castrensis existabant, itidem perpetuo constituimus et assignamus, ae subiicimus et supponimus, et pro dote omnia et singula fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta quaecumque, ubicumque exi-